АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403550,  х. Захаров  ул. Набережная, д. 11. тел/факс 8-84466 4-41-37 ОКПО 04126608

р/счет 40204810600000000335 в ГРКЦ ГУ Банка России по Волгоградской области  г. Волгограда ИНН/ КПП 3412301267/341201001

__________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​​​​​​​«22» июня 2016 г.                                   № 58
«Об утверждении плана
 по противодействию коррупции
 в администрации Захаровского
 сельского поселения
Клетского муниципального района
 Волгоградской области
 на 2016 - 2018 годы»

            В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение Постановления Губернатора Волгоградской области от 28 октября 2015 № 965 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в Волгоградской области на 2016-2018 годы», руководствуясь пунктом 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План по противодействию коррупции в администрации Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области (приложение № 1) на 2016-2018 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Захаровского
Сельского поселения                                    Е.А. Кийков

	УТВЕРЖДАЮ

	Глава Захаровского

Сельского поселения

Клетского муниципального района

Волгоградской области

______________________

«22» июня 2016 г.

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

КОРРУПЦИИ В ЗАХАРОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2018 ГОДЫ

Цель:

реализация Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Постановления Губернатора Волгоградской области от 28 октября 2015 № 965 "Об утверждении Программы противодействия коррупции в Волгоградской области на 2016-2018 годы", а также  для систематизации работы по предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и распространению коррупции  в администрации Захарвского сельского поселения Клетского муниципального района, повышения эффективности взаимодействия с органами местного самоуправления, институтами гражданского общества, организациями и физическими лицами по борьбе с коррупцией.

Задачи:

· определение    и    оценка   уровня   снижения коррупции,  достигаемого  по  годам   реализации Плана;

· устранение условий, порождающих коррупцию;

· повышение осознания  муниципальными служащими администрации Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района риска коррупционных действий и потерь от их совершения;

· предупреждение коррупционных правонарушений;

· мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

· формирование антикоррупционного  общественного сознания;

· содействие   реализации   прав   граждан    и организаций на  доступ  к  информации  о  фактах коррупции и коррупционных факторах, а  также  на их  свободное  освещение  в  средствах  массовой информации.

Сроки реализации  Плана       -    2016-2018 годы

· Ожидаемые результаты:

· повышение    эффективности   предупреждения    коррупционных правонарушений;

· снижение числа коррупционных правонарушений со   стороны   муниципальных служащих администрации Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района;

· повышение эффективности муниципального  управления,  уровня   социально- экономического развития, в том числе укрепление    доверия   граждан   к    органам  местного  самоуправления Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района.

            Контроль за реализацией Плана  - координацию   и    контроль    за исполнением мероприятий Плана осуществляет ведущий специалист администрации Захаровского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области по противодействию коррупции.

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Законодательное (правовое) обеспечение противодействия коррупции  администрации Захаровского сельского поселения

	1.1.
	Разработка программ (планов) противодействия коррупции, учитывающих специфику деятельности
	Январь 2016 г.
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	2.
	Меры по воспитанию  уважительного отношения к закону и нетерпимого

отношения к коррупции, правовому просвещению муниципальных служащих

	2.1.
	Организация проведения занятий с муниципальными служащими по вопросам, касающимся профилактики коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе, в том числе в сфере управления государственными и муниципальными заказами

	2 полугодие

2016 г., 2017 г., 2018 г
	Глава Захаровского сельского поселения

	2.2.
	Проведение комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими администрации Захаровского сельского поселения поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку, или как просьба о даче взятки, с учетом положений международных актов в области противодействия коррупции, а также изучение ФЗ от 04.05.2011 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и КОАПН в связи с совершенствованием  муниципального управления в области противодействия коррупции.
	2 полугодие

2016 г., 2017 г., 2018 г
	Глава Захаровского сельского поселения

	3
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Захаровского сельского поселения и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов в соответствии                             с Федеральным законом от 17 июля 2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"

	2016 - 2018 гг.

(по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	3.2
	Размещение  нормативно-правовых актов на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения
	2016 -2018 гг.

(по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	4
	Антикоррупционные механизмы в рамках реализации кадровой политики

	4.1
	Проведение проверок по поступившим уведомлениям о фактах обращения к муниципальным служащим в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и направление материалов проверок в органы прокуратуры и иные федеральные государственные органы

	2016-2018 гг.

(по  мере необходимости)
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	4.2
	Осуществление в установленном порядке проверок применения соответствующих мер юридической ответственности по каждому выявленному случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарка

	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	4.3
	Осуществление комплекса мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими администрации Захаровского сельского поселения ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков

	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	4.4
	Проведение анализа обращений граждан и юридических лиц в целях  выявления информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих администрации и ненадлежащем рассмотрении обращений
	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	4.5
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков, лицам замещающим муниципальные должности и  муниципальным служащим администрации в связи с их должностным положением и в связи с исполнением ими служебных обязанностей.

	август

2016-2018 гг.

	Глава Захаровского сельского поселения

	5
	Меры по совершенствованию управления администрации Захаровского сельского поселения в целях предупреждения коррупции

	5.1
	Рассмотрение  вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненорматичных правовых актов, незаконными решений и действий(бездействий) органов власти в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
	ежеквартально
	Специалист администрации

	5.2
	Проведение анализа нормативно-правовых актов Клетского муниципального района, регулирующих отношения по исполнению бюджета района, а также по  распоряжению муниципальной собственностью на наличие коррупциогенных факторов
	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации

	5.3
	Организация предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна»
	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации

	5.4
	Осуществление внутриведомственного контроля за деятельностью по предоставлению муниципальных услуг, целью которого является соблюдение установленных регламентов предоставления услуг

	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации

	5.5
	Размещение административных регламентов предоставления муниципальных услуг на официальном сайте Захаровского сельского поселения

	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации

	6
	Обобщение и анализ информации о коррупционных правонарушениях

	6.1
	Проведение анализа деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации.
	Декабрь 2016-2018 гг.

	Секретарь комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	6.2
	Анализ рассмотрения комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Захаровского сельского поселения сведений о возникновении конфликта интересов муниципальных служащих
	Декабрь 2016-2018 гг.

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	6.3
	Анализ результатов                        проведенных        проверок информации         о недостоверности сведений  о доходах, об имуществе,  принадлежащем на праве  собственности, и об  обязательствах    имущественного характера   муниципальных служащих администрации Захаровского сельского поселения
	Декабрь 2016-2018 гг.

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	6.4
	Обобщение сведений    о работе комиссии

по соблюдению требований    к служебному поведению

и урегулированию конфликта  интересов. Доведение результатов обобщения до сведения прокуратуры.
	Декабрь 2016-2018 гг.

	Секретарь комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	7
	Взаимодействие с правоохранительными органами

	7.1
	Изучение поступающей на телефон, по почте, на официальный сайт  информации о правонарушениях и направление ее в правоохранительные органы по принадлежности для рассмотрения и принятия решения в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 25 декабря 2009 г. N 273-ФЗ"О противодействии коррупции"
	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	7.2
	Осуществление взаимодействия администрации Захаровского сельского поселения с правоохранительными    органами, органами                          прокуратуры и иными                          государственными органами при проведении проверок  достоверности поданных  о себе кандидатами в кадровый резерв и на замещение вакантных должностей муниципальной службы администрации Захаровского сельского поселения сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера       муниципальных служащих

	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	7.3.
	Предоставление в управление по работе с правоохранительными органами и воинскими подразделениями аппарата губернатора Волгоградской области информации о выявленных коррупционных правонарушениях в деятельности муниципальных служащих администрации и принятых мерах по их устранению

	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Захаровского сельского поселения

	8
	Проведение мероприятий противодействия коррупции в основных коррупционно опасных сферах

	8.1
	Обеспечение эффективного      использования средств              бюджетов и внебюджетных источников финансирования. Расширение возможности для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развитии добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности       органов местного    самоуправления в сфере  размещения заказов для муниципальных нужд,      обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов для муниципальных нужд, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов посредством автоматизированной системы

"Государственный заказ Волгоградской области"
	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	8.2
	Организация контроля за использованием муниципального имущества, земельных участков, и за порядком передачи прав на использование данного имущества и его отчуждение
	2016-2018 гг.

(по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	8.3
	Принятие мер по повышению эффективности использования публичных слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством при рассмотрении вопросов предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	9
	Противодействие коррупции при помощи средств массовой информации, формирование стойкого неприятия коррупции в обществе

	9.1
	Информирование населения об использовании средств  бюджета  поселения  на страницах районной газеты и  официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения
	2016-2018 гг.

 (по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	9.2
	Размещение на официальном сайте администрации Захаровского сельского поселения  информации  о фактах коррупции,  принятых по ним мерах и профилактических мероприятиях по исключению их в дальнейшем

	2016-2018 гг.

(по  мере необходимости)
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения

	10
	Контроль за исполнением настоящих мероприятий

	10.1
	Предоставление докладов о работе по предупреждению коррупции и мерах по совершенствованию этой работы для проведения  обобщения и анализа в управление по работе с правоохранительными органами и воинскими подразделениями аппарата Губернатора и правительства Волгоградской области
	Декабрь 2016-2018 гг.
	Специалист администрации Захаровского сельского поселения